Mähly N. Ann. LXXVII p. 78 coni. disertissimus summa paucis
absolvit. Obiectum aegre desideratur, nec veri dissimile est id ante
paucis excidisse, quamquam quid obstat, quo minus id in principio
countati scriptum fuisse statuamus?

3. *Fanni* (G. Fanni, cfr. Fr. hist. ed. Rohr. p. 311) *veritatem in
hist. lib. I ab Sallustio laudatam esse tradidit Victorinus l. modo con-*

SALLUST. ED. DIETSCHE. II.

4 [Kr. I 4. G. I 5]. Recens scrip.

Charis. p. 192 P. 129 L. 216 Keit. Recens. *Asper comm. Sallustii historiarum primo nunc adverbium nunc nomen id esse dicit; recens scrip. potest enim esse temporis adverbium.*

Recens eo loco adiectivum fuisse certum visletur. Coniecturam Putschii et aliorum scripsi recte reiecit Kritzins, quoniam Sallustius se recentem res scripsisse ne potuit quidem dicere. Probandum igitur est, quod ipsa coniecit scripsit, set utrum de scriptore dictum fuerit, qui res gestas paulo post conscriperit (Sisennam diel haut improbabiliter Kritzins suspicatus est), an qui paulo ante Sallustium ensim res scripserit, non de viro quodam, qui post aliquod eventum confessim litteras dederit, utique in incerto relinquendum est. Keilius: recens scriptum.

5 [Kr. et G. I 6]. Neque me divorsa pars in civilibus armis movit a vero.

Arusian. p. 248 L. *Motus ab illo loco.* Sal. Hist. I neque me diversa pars in civilibus armis movit a vero.

Apertissime Sallustius se eo, quod bello civili divorsam partem secutus sit, tamen non adductum esse dicit, ut de optimatibus seribens veri modum excederet et quae laudandū essent, improbarer aut inceceret.

6 [Kr. I 7. Gerl. I 8]. Nam a primordio urbis ad bellum Persi Macedonicum.

Priscian. XVII p. 1101 P. vol. II p. 188 II. *Idem historiarum I nam a primordio urbis ad bellum Persi Macedonicum pro Persis.* XIV p. 980 P. p. 30 II. (*ad tempori adiungitur*), ut Sallustius in I hist. ad bellum Persi Macedonicum. — Serv. ad Verg. Aen. I 30 Achilli — ut *Sallustius a principio urbis ad bellum Persi Macedonicum.* *Defrahitur autem a tertiae declinatione genitivis.* Id. ad VIII 383 *Hinc est filia Neri, immitis Achilli.* Item in *Sallustio ad bellum Persi Macedonicum.* *Sic Asper.* — Charis. p. 37 L. p. 68 K. *Inventantur autem apud veteres quae sine ratione genitivum faciunt per t. ut apud Sallustium in prima historia bellum Persi Macedonicum.* — Prob. inst. p. 126 L. et antiqua est ratio declinationis dativo uti pro genitivo: *Infelicis Ulrix pro Ulrix, Achilli pro Achillis, Ad bellum Persi Macedonicum pro Persis.* — M. Cland. Sacerd. de nrt. gr. p. 56 ed. Endl.

Pertinuisse haec verba ad statum civitatis Romanae recte Kr. perspexit. Quanti momenti bellum cum Perse gestum ad res Romanas fuerit, ostendit Th. Momms. II. R.

7 [Kr. et G. I 8]. Nobis primae dissensiones vitio humani ingenii evenere, quod inquies atque indomitum semper in certamine libertatis aut gloriae aut dominationis agit.

Prise. V p. 138 ed. Hertz. *neutris quoque coniuncta haec (i. e. in 'ēs' communia) inventantur, ut — Sallustius in I historiarum: nobis [nuper (sup. vel nobis) Dd. nuper A] primae dissensionis [Sic Hertz. dissensiones RH. discessionis r. disensionis L. desensiones K.] vitio humani ingenii evenere [r. evenire RK. retinere A], quod inquies atque indomitum scipor in certamine libertatis aut gloriae aut dominationis agit.* — Serv. ad Verg. Aen. IV 245: *An agit in actu est?* Sallustius: inter certamina donationis aut libertatis agit.

8 [Kr. I 9. G. I 10]. Res Romana plurimum imperio valuit Ser. Sulpicio [et] M. Marcello consulibus omni Gallia cis Rhenum atque inter mare nostrum et Oceanum, nisi qua [a] paludibus invia fuit, perdomita. Oplumis autem moribus et maxima concordia egit populus Romanus inter secundum ac postremum bellum Carthaginieuse.

Victor. ad Cie. Rhet. p. 5 ed. Orell. *Hoc et Sallustius tenet, cum de rebus Romanis loqueretur. Dixit enim prius bella gesta, post pacem esse fundatum. Res inquit Romana plurimum imperio valuit Servio Sulpicio et M. Marcello consulibus omni Gallia cis Rhenum atque inter mare nostrum et Oceanum, nisi quae a paludibus invia fuit [Sic cod. Bas. at. fuit invia], perdomita. Hic bellum geritur: deinde pacem memorat consentiam.* Optimis autem moribus et maxima concordia egit res publica inter secundum ac postremum bellum Carthaginense. — Non. p. 61 Roth. *Sic postum pro ultra. Sallustius: cis Rheum atque inter mare nostrum et Oceanum, nisi qua paludibus invia fuit, perdomita [nisi quia cod. Düb. ad; invia fuit A, fuerit ad].* — Ammian. Marc. XV 12 extr. Nam omnes Galliae nisi qua paludibus inviae fuere, at Salustio docetur auctore, post deceunalis belli mutuas elades subigit Caesar societatis nostrae foederibus iuxxit aeternis. — Serv. ad Verg. Aen. VI 539: *Fidit in ambas, comprehendens quoniam si duas dicaret. Poteramus enim etiam tertiam sperare.* Sic Sallustius: Inter secundum atque [Guef. et] ultimum bellum Carthaginense, non att tertium. — Augustia. de eiv. D. III 21: Porro inter secundum et postremum bellum Carthaginensi, quando Sallustius optimis moribus et maxima concordia dixit egisse Romanos et. II 18 *commemorato loco lat. 6—10 sic pergit:* Idem tamen in priso historice suae libro atque eius exordio facetur etiam tunc cum ad consules a regibus esset translata res publica, post parvum intervallum iniurias validioram et ob eas discessionem plebis [et] a patribus aliasque in urbe discessiones fuisse. Nam cuius optimis moribus et maxima concordia populum Romanum inter secundum et postremum bellum Carthaginense commemorasset egisse causamque huius boni non amorem institione, set stante Carthagine metum pacis infidae fuisse dixisset — continuo subiecit idem Sallustius et ait: At (Fr. 9).

1. et cur delendum censem vid. *Cann. vol. I p. 50.* — 3. et] atque Kr. et Gerl. a cum Gerl. detend. — 5. populus Romanus ex Aug. scripti pro res publica. ne; et ret.

9 [I 10 Kr. II G.] At discordia et avaritia atque ambitio et cetera secundis rebus oriri suela mala post Carthaginis ex-

Verba extant ap. Aug. de eiv. D. II 18 (vid. ad 8), *inter aucta sunt et Nam iniuriae interpositis hisce: ut intelligeremus etiam aucta et oriri sotere et angeri. Unde subiectas cur haec dixerit fides? Nam iniuriae — agitatum. Fides, quemadmodum etiam illo brevi tempore ut regibus exortis t. e. electis aliquantum arguo et modesto iure ageretur. Metum dixit fuisse causam, quoiam metubatur bellum, quod rex Tarquinius regno atque urbe puluis Etruscis sociatus contra Romanos gerebat. Attende quid deinde contextus: Deinde inquit servili — bellum Punicum. Cerni ex quo tempore t. e. parvo intervallito post reges exuctos quales Romani fuerint. [In ed. Erasai. 8 agitata om. deinde maxime ferae oppressa script.]. Id. III 16: *Huc tempori adiutamus etiam tempus illud quoisque dictum Sallustius nequo et modesto iure agitatum dum metus a Tarquinio et grave bellum enas Etruria positum est. Quamvis enim Etrusci Tarquinio redire la regnum**

cidium maxime aucta sunt. Nam iniuriae validiorum et ob eas discessio plebei a patribus aliaeque dissensiones domi fuere iam inde a principio neque amplius quam regibus exactis, dum metus a Tarquinio et bellum grave cum Etruria positum est, aequo et modesto iure agitatum. Dein servili imperio patres plebem exercere, de vita atque ieso regio more consulere, agro pellere et ceteris expertibus soli in imperio agere. Quibus agitata saevitiis et maxime fenoris onere oppressa plebes cum assiduis bellis tributum simul et militiam toleraret, armata montem sacrum atque Aventinum insedit, tuncque tribunos plebei et alia sibi iura paravit. Discordiarum et certaminis utrinque finis fuit secundum bellum Punicum.

*conant opitulati sunt, gravi bello Roma concussa est. Ideo dicit aequo et modesto iure gestam rem. metu premente, non persuadente iustitia. Tum extr. cap. Finito scilicet tempore quo aequo et modesto iure agitatum est, scuta sunt quae idem Sallustius breviter explicat: deinde servili — soli imperio — Quibus agitata saevitiis — maxime fenore oppr. — tributum et militiam simul — tuncque [Erasm. al. *tuncque*] — certaminis utrinque — Punicum. Id. V 12: Qui audit haec Catonis verba sic Sallustii [Cat. 52, 19—22], potat quales lunduntur Romani veteres omnes tales tuic fuisse vel plures. Non ita est: aliqunia vera non essent, quae ipse idem scribit, ea que commemorari in secundo libro huius operis, ubi dicit iniurias validiorum et ob eas discessionem plebis a patribus aliasque dissensiones domi fuisse iam inde a principio neque amplius aequo et modesto iure actum, quam expulsio regibus quamvis metus a Tarquio fuit, donec bellum grave, quod propter ipsam eum Etruria susceptum fuerat, finiretur. Postea vero servili imperio patres exercuisse plebem, regio more verberasse, agro pepulisse, et ceteris expertibus solos egisse in imperio. Quarum discordiarum, dum illi dominari vellent, isti servire nollent, finem fuisse bellum Punicum secundum, quia rursus gravis metus coepit urgere atque ab illis perturbationibus alta maiore cura cohiberet animos impictos et ad concordiam revocare civilem. — 1. Serv. ad Verg. Ge. IV 238: *Sallustius*: iniuria validiorum, scilicet quam inferebant enidiores. — 5. Donat. ad Ter. Andr. I 1, 9: Mire saevitatem pro dominatu posuit. Sic Sallustius deinde servili imperio. — 9. Arus. p. 236 L. *insido illorū*. — Sall. Hist. I. armata montem sacrum atque Aventinum insedit. Serv. ad Verg. Aen. VIII 479: insedit autem secundum Sallustium: montem sacrum atque Aventinum insedit. Diomed. p. 413 sq. K. et ait de prolepsi disputatur, cum id quod posterius accidit ante tempus ascribitur, velut Laviniaque venit litora. *Lavinium enim nouam erat. cum ad Italiam venit Aeneas. Et apud Sallustium montem sacrum atque Aventinum insedit; qui mons ab hoc, quia ilium plebs insederat, postea sacer dictus est.**

Quid inter haec et sequens fragmentum intercesserit, ex Augustini locis adsparet.

10 [Kr. II, G. 12]. Postquam remoto metu Punico simultates exercere vaenam fuit, plurimae turbae, seditiones et ad postre-

Gell. N. A. IX 14: *metus hostium recte dicitur et cum timent hostes et cum timentur. Itaque Sallustius — item alio in loco: postquam remoto metu Punico simultates exercere vaenam fuit. — Quibus verbis non di-*

mum bella civilia ora sunt, dum pauci potentes, quorum in gratiam plerique concesserant, sub honesto patrini aut plebei nomine dominationes adfretabant: bonique et mali cives adpellati non ob merita in rem publicam omnibus pariter corruptis, set ut quisque corruptissimus et iniuria validior, quia praeceptio defendebat, pro bono ducebatur.

bium est quin continuata fuerint, quae Ang. de civ. Dei III 17 retulit. — 1. Arus. p. 220: *Concedo in gratiam. Sal. Hist. I:* quorum in gratiam plerique concesserant. — 5. Quoniam non qua ratione optinauit bonos adpellaverint dicitur, sed quo modo et factio nobilium et partes populares boni et mali vocabula usurpaverunt, adparet *qua praeceptio defendebat sententiae repugnare. Malim placentia*, ut qui ea, quae plenisque placerent, defuderit, bonus adpellatus esse dicatur.

11 [Kr. 14. G. 13]. A Ti. Graccho seditiones graves coepere.

Aug. de civ. D. II 21: *Inducit enim [Ulcero] Scipionem, eum quem qui Carthaginem extinxerat, de re publica disputantem quando praesciebat corruptione ea, quam describit Sallustius, eam [illam?] iam lausque peritum. Eo quippe tempore disputatur, quo iam unus Gracchorum occisus fuit, a quo scribit seditiones graves coepisse Sallustius.*

12 [Kr. et G. 12]. Ex quo tempore maiorum mores non paulatim, ut antea, set torrentis modo praecipitati: adeo inventus luxu atque avaritia corrupta est, ut merito dicatur genitos esse qui neque ipsi habere possent res familiaris neque alios pati.

Aug. de civ. D. II 48: ex pulcherrima atque optima pessima ac flagitiosissima facta est, post Carthaginis videlicet, ut ipse commemoravit, exire. Quae tempora ipse Sallustius quem ad modum breviter recitat et describat, in eius historia legi potest, quantis malis morum, quae secundis rebus exorta sunt, usque ad bella civilia demonstraret esse perterritum. Ex quo tempore, ut ait, maiorum mores non paulatim, ut antea, set torrentis modo praecipitati: adeo inventus luxu atque avaritia corrupta est, ut merito dicatur genitos esse, qui neque ipsi habere possent res familiares neque alios pati. Dicit deinde pura Sallustius de Sallae vitiis ceteraque foeditate rei publicae [ex eis verbis nonne perspicitur haec verba non eum fr. 10 continua fuisse, set ei loco proxima, ubi ad Sallae res commemorandas scriptor transgressus est?]. Id. ibid. II 19: Erre ante Christi adventum post delictum Carthaginem maiorum mores non paulatim, ut antea, sed torrentis modo praecipitati: adeo inventus luxu atque avaritia corrupta est. II 22: Nunc ago de labe morum, quibus primum paulatim decoloratis, deinde torrentis modo praecipitatis.

13 [Kr. 13. G. 32]. Omnimur partium decus in mercedem corruptum erat.

Arns. p. 240: *In illam rem pro causa illius rel.* — Sal. Hist. I: omniū partium decus in mercedem corruptum erat.

* 14 [Kr. 15. G. 16]. Tantum antiquitatis curaeque pro Italica gente maioribus fuit.

Front. de oratt. ed. Mai II p. 271 ed. Med. p. 250 ed. Rom. *Vix
verbum aliquod adquiras non fictum a te, nam id quidem absurdum est, sed*

usurpatum concuinus aut congruentis. Tantum antiquitatis cura e . pro Italica gente maioribus *Sallustius* ait. *Antiquitatis verbum usitatum, sed nusquam [eo] sensu usurpatum [neque? Malim at] probe adscitum.* Num ergo dicitur quod potius sit antiquius esse. *Inde ipsa Sallustio derivatio [Sequentibus verbis Fronto hoc dixisse videtur, ipsum Sall. quod innstatum vocabulum esset, sequenti verbo explicasse].* — Serv. ad Verg. Ge. II 200: *Antiquasque domos, aut revera antiquas aut caras.* *Sallustius:* Tantum antiquitas curaeque maioribus pro Italica gente fuit. Id. ad Aen. II 635: *antiquasque domos, caras* (*Sallustius* antiquitatis curaeque pro Italica gente).

De loco, quem hanc verba teuuerint, adsentior Linkero de Sall. hist. prooem. p. 57.

* 15 [Kr. III 81, 117 ed. noviss. G. inc. 67]. *Citra Padum omnibus lex Licinia taetra fuit.*

Hac verba ab Cledonio p. 1934 P. ob praepositionem *citra* commemorata conrumpunt ibi leguntur: — *lex Lucania fratra fuit.* Primus eis in eem adulit Casselius (ap. Kritz. p. 273), cum acutissimum perspexisset in *Lucania latere Lictoria et dici de lege Licinia Mucia*, a. 650 (85) ab eoss. L. Licinio Crasso Q. Mucio Scævola perlata (efr. Göttling. Gesch. d. r. Staatsverf. p. 449). Iam ex verbis *Omnibus citra Padum apertissimum est seripsisse Sallustum de vi, quam illa lex ad Italicos habuisse.* Igitur Casselius scribendum existumavit *fraudi fuit*, hoc dici arbitratus: legem illam omnibus Italicos pergravem fuisse magnamque eis aduluisse molestiam atque incommodum. Set enim *frans* vere ac proprie dieat de calamitate per iniuriam inflata, illam autem legem ut imprudentem, ita iustissimum fuisse constet (Momms. H.R. II p. 214), minus id probabile videtur. Quod sentiens Mähly Nov. Ann. LXXVII p. 80 conioecit *frustra fuit*, in quod iam ante eum inciderat Wagner Act. gymn. IX p. 193. Set quid id ost? Num illi legem eam non observasse dicuntur? An in illorum animos non eam vim habuit, quam consules expectaverant? Neutrum dici potuit; nam qui contra legem ius civitatis sibi adrogassent, eis poenae constitutae erant, et num consules tam stolidi fuere, ut sperarent legem suam Italicos gratam fore? Quare existimavi scribendum esse *taetra*; terrorum quippe et summam indignationem socii inieceris, ergo taetram visam esse constat (Ase. in Cornel. p. 67 ed. Or. ea lege ita alienati animi sunt principum Italiorum populo rum, ut ea vel maxima causa belli Italici fuerit).

16 [Kr. 18. G. 49]. *Tum vero Etrusci cum ceteris eiusdem caussae ducem se nactos rati maximo gaudio bellum inrilarare.*

Non. p. 21 R. *Inrilitare dictum est proprio proroeare, tructum a cibis, qof cum provocatur inrunt.* — Sallustius Hist. lib. I: *Tunc vero et posci cum ceteris eiusdem causae ducem se nactos rati maximo gaudio bellum inrilitare [em. Mere.].* — Arus. p. 241: *Inrilit bellum.* Sal. Hist. I: *maximo gaudio bellum inrilitare.*

De re efr. Appian. b. c. I 49 sq.

* 17 [Kr. 17. G. 69]. *Post defectionem sociorum et Latii.*

Donat. ad Ter. Ad. III 4, 12: *socius deficit, parentis prodit, patronus deserit.* Sic Sallustius post defectionem sociorum et Latii. *Latii intellegas sociorum nominis latini.*

18 [Kr. 20. G. 19]. *Quis rebus Sulla suspectis maximeque ferocia regis Mithridalis in tempore bellaturi.*

Arus. p. 211: *In tempore t. e. oportune.* Sal. Hist. I: *Quis rebus*

Sylla suspectis maximeque ferocia regis Mithridatis in tempore bellaturi. — Donat. ad Ter. Phorm. II 4, 21: *In tempore hue se recipere, περιέργειας.* Sallust. maximeque ferocia regis in tempore bellaturi.

Pertinere haec verba ad res a. 88 actas in propatulo est.

19 [Kr. 21. G. 55]. Postremo ipsos colonos per miseras et incertas humani generis orare.

Serv. ad Verg. Aen. X 45 postquam dixit de *rogo te per miseras,* adiungit haec: *Sallustius in primo:* postremo ipsos colonos per miseras et incertas humani generis orare.

Non sine magna veri specie Kritzins haec verba ad G. Mari fungam spectasse coniecit; fortasse de filio illius fuere dicta quem ab vilico servatum esse narravit Plut. Mar. e. 35 extr.

20 [Kr. 22. G. 30]. Nihil esse de re publica neque [de] libertate populi paetum.

Arus. p. 251: *Paciscor de illa re.* Sallust. Hist. I: nihil esse de Rep. neque libertati populi Rom. paetum.

Aene Kr. docevit, verba esse L. Cinnae, quod insinrandum Sullae datum (Plint. Sull. e. 10, Cass. Dio fr. 117) violasset, ita excusantis, ut illud ad rem publicam et libertatem populi Romani pertinuisse negaret. *Libertate em.* Lindeui. *de repetendis* ego conieci.

21 [Kr. 23. G. 101]. Nexuit catenae modo.

Prise. X p. 536 H. *similiter 'necto nexu' et 'nexi.'* — Sallustius in *historiarum* I: *nexit catenae modo.*

Cum App. b. e. 1 67 p. 498 Bekk. Sertorium et Marium narret Tiberius pontibus iunxit, quo urbem conmactu intercluderent, probabilius baee verba cum Kr. ad eam rem referri posse quam cum G. ad ignotam quandam rem bello Sertoriano institutam.

22 [Kr. 26. G. 15]. Cum aerae et alia dei sacrata subplicum sanguine foedarentur.

Serv. ad Verg. Aen. II 503 see. cod. Cass. (Bergk part. V p. 24): *Foedantem; cruentantem.* Sallustius in I: *Cum aera et alia diis sacrata subplicum sanguine foedarentur. Saera volg.*

Hanc improbabiliter Kritzins ad crudelitatem rettulit, qua Marius et Cina in urbem ingressi saevierunt, quamquam nihil obstat, quo minus de foedis facinoribus, quao Sullani in urbe commisernut, dicta statuimus (efr. Drum. II p. 171).

* 23 [Kr. 27. G. V 9]. Inde ortus sermo percontantibus utrumque: *salin' salve?* quam grati ducibus suis? quantis familiaribus copiis agerent?

Donat. ad Terent. Eun. V 6, 8: *Satine salve!* *Nunc adverbium est: producta est e littera.* Sallustius: Inde natus sermo percontantibus utrumque, *satin' salve,* quam grati ducibus suis, quantis familiaribus copiis agerentur. — *agerent* Donat.; *angerentur* cum aliis Gerl. — Spectasse haec ad conloquia inter L. Sullae et L. Scipionis exercitus apud Teanum agitata (efr. Drum. II p. 459 extr.), recte perspicerunt Kr. et Link. em. Sall. p. 24 sq. Vid. infra ad fr. 54.

24 [Kr. 29. G. om.]. Schol. ad Luc. Phars. II 134: Marius in-

vita matre Iulia adeptus est consulatum, *de quo Sallustius meminuit.* Cfr. Ann. Viet. d. vir. ill. 68, 1. Link. de prooem. p. 63.

* 25 [Kr. 30. G. 22]. Apud Praeneste locatus.

Ex Sall. hist. adfert Prise. XV p. 1008 P. p. 67 H. Spectasse ad Sallae exercitum, Marium in oppido Praeneste obsidentem (cfr. Drum. II p. 402 sqq.), in aperto est.

* 26 [Kr. 31. G. 23]. Et Marius virtus duplicaverat bellum.

Serv. ad Verg. Ecl. II 67: *Duplicent natem angel.* Sallustius (Lib. VI Hist.); et Marius virtus duplicaverat bellum. — Imitatum esse Tacitum Hist. IV 51 iam alii monere.

27 [Kr. 33. G. 121]. Ut Sallani fugam [innocentem] in noctem compouerent.

Arus. p. 239: *In noctem siletur.* Verg. Ge. III: *siletur in noctem.* Sallust. Hist. I: ut si illam fugam innocentem in noctem compouerent. — Sallani em. van der Hoeven spec. litter. de nonn. loc. vet. ser. p. 45; *innocentem* del. Linker. de prooem. p. 60 sq. Probabilius autem cum hoc viro docto verba illa ad pugnam ante urbis portas aduersum Samnites conmissam referuntur, quam cum Gerl. ad Q. Metelli milites in Hispania contra Sertorium bellantes.

* 28 [Kr. 32. G. 26]. Carbo turpi formidine Italianam atque exercitus deseruit.

Serv. ad Verg. Aen. II 400: *formidine turpi, epitheton timoris est.* Sic Sallustius: Carbo turpi formidine Italianam atque exercitus deseruit. — exercitus cod. Cass. Bergk. part. V p. 7; exercitum vulg.

* 29 [Kr. 34. G. 41]. Mox tanta flagitia in tali viro pndet dicere.

Schol. Gronov. in Cic. pr. S. Rose. p. 434 ed. Or. *Scimus Sallam in puerio turpissimum fuisse, unde Sallustius dixit:* Mox tanta flagitia in tali viro pndet dicere.

* 30 [Kr. 35. G. 25]. M. Marius, cui fracta prius crura brachia et oculi effossi, scilicet ut per singulos artus expiraret

Schol. ad Luenn. Phars. II 173; postea *Cnutili filius, regressus vitor ex Asia, petivit a Sulla ut sibi Marius daretur ad poenam, quem datum per singula membra cruciavit, ut ait Sallustius in Ingurthino:* Marius cui fracta prius crura, brachia, et oculi effossi, scilicet ut per singula membra expiraret. — Rufianian. de schem. dianoeas II p. 52 Cap. p. 273 Frosch. *Suecasmos chlensimo proxima est et simili figura, qua adversariorum factu cum exacerbatione admissi eorum facessimus, ut apud Sallustium de Syllae crudelitate: ut in M. Mario, cui fracta prius crura artus expiraret. Latine dicunt exacerbatio. [Malum equidem ut deleri et in M. Mario coniungi cum crudelitate].*

31 [Kr. 36. G. 31]. Igitur venditis proscriptorum bonis aut dilargitis.

Prise. VIII p. 392 H. *'horto' quaque pro 'hortor' et 'Iargio' pro 'Iargor'* dicebant, quae sunt communia. unde Sallustius in I historiarum: igitur

venditis proscriptorum bonis aut dilargitis. — A. Gell. XV 13, 8: *Sallustius quoque eodem modo: dilargitis proscriptorum bonis dicit, tamquam verbum "largior" sit ex verbis communibus.*

32 [Kr. 37. G. 73]. Nihil ob tantam mercedem sibi abnuituros.

Arus. p. 210. *Abnuo tibi hor. Idem Hist. I: nihil ob tantam mercedem sibi abnuituros.*

Kritzius hoc fragmentum ita interpretatus est: *Sullam servos civitatem donatos et veteranos praediis auctos sibi semper ad obsequium paratos et primum futuros speravisse; rectius mihi referri videtur ad mercedem, qua promissa aut ostenta milites in Asia fidos sibi facere studuit* (cfr. Cat. II, 5).

***33 [Kr. 38. G. 33]. Et relatus inconditae olim vitae mos, ut omne ius in viribus esset.**

Vacea ad Lucan. Phars. I 175. — Front. de oratt. III p. 266 ed. Med. p. 248 ed. Rom. usque datum secleri — Q. Annaeus alt. *Contra Sallustium omne ius in validioribus esse.* — De rapinis ab Sullanis perpetratis diel in aperto est.

***34 [G. inc. 78]. Qui plus poterat, plus iuris habere videbatur.**

Verba haec Sallusti esse dicit Schol. ad Lucan. Phars. I 175, om. tamen priore *plus*, quod inseruit Rothius; commemoravit Kr. in adn. ad fr. 32. *Quo iure veri simile iudicem, haec verba pertinuisse ad explicanda quata fr. 33 dicta sunt, alii existunt.*

35 [Kr. 39. G. 31]. Quo patet factum est rem publicam praedae, non libertati repetitam.

Arus. p. 250: *Repetitam praedae pro ad praedam. Sal. Hist. I (eod. Pirim. i. e. Primo): quo patet factum est, Remp. praedae non libertati repetitam.*

***36 [Kr. 19. G. 75]. Quippe vasta Italia rapinis fuga caedibus.**

Serv. ad Verg. Aen. VIII 8: *Vastant cultoribus; abducendo cultores rastos et desertos efficiunt. Sallustius — — — [Iug. 48] — ubi: Quippe vasta Italia rapinis, fuga, caedibus. — Quae verba rectius mihi videor ad vastitatem Italiae bello civili effectam (cfr. Iug. 5, 2) referre, quam Kritzius ad vastationes belli socialis, quamquam de his dixerit, qui alias multa ex Sall. hanse, Aug. de civ. Dei III 26. Flor. II 6, 10.*

37 [Kr. 40. G. 54]. Insanum aliter sua sententia atque adulterorum mulierum —.

Charis. p. 194 K. *Altter pro alias Sallustius historia I: sanctus alias et ingenio validus, item in eadem: insanum aliter sua sententia atque aliam mulierum. — Probari non potest, quod Mühlb. coniecit (N. A. LXXVII p. 78) atque aliarum mulierum, nec magis artificiosa Kritzius interpretatione aliarum mulierum exprimere notionem moechi; rete Keilius excludisse, unde genitivus mulierum penderet, statuit. Si haec verba iudicium de Sulla continueret — de qua re dubitari vix potest — non pudet audacius suspicari atque adulterorum mulierum, post quae excederit amore vel simile aliiquid, ut sententia sit: quem cum aliis in rebus, tunc in adulteris insanivisse censeat. De Sulla autem adulteris Sallustium dixisse testatur Plut. comp. Lys. e. Sylla c. 3: ἀλλὰ τοὺς περὶ γάμου*

καὶ οὐρφροσύνης εἰσηγεῖτο πόμους τοὺς πολέμους αὐτὸς ἔρων καὶ μοιχεύον, ὡς φησι Σελευστιος, quae verba novum fragmentum (I 135) continere censuit Gerl.

*38 [Kr. 42, G. 27]. *Simulans sibi alvum purgari.*

Serv. ad Verg. Aen. II 19: *adens est quo deflunt sordes, ut Sallustius: simulans sibi alvum purgari.* Quocum concinunt Glossar. Verg. p. 371 ed. Lion. Isidor. Or. p. 352 Ott. Lex. ap. Mai class. auct. VIII p. 31. De exitu Gn. Carbonis haec dicta fuisse, ex Plut. Pomp. 10. Valer. Max. IX 13, 2 apertissimum est.

39 [Kr. 44, G. 29]. *Id bellum excitabat metus Pompei victoris Hiempsalem in regnum restituentis.*

Gell. IX 12, 14: *Itaque Sallustius in historia prima 'metum Pompei dixit, non quo Pompeius metueret, quod est usitatus, sed quod metueretur. Verba haec Sallusti sunt: id bellum excitabat metus Pompei victoris, Hiempsalem in regnum restituentis.* — Non. p. 96 ed. Roth. *Metus nore et eleganter positum Sallustius Historiarum lib. I: id bellum excitabat metus Pompei victoris; hoc est quod de Pompeio metueretur.* — Do re efr. Appian. de b. e. I 30 p. 502 Bekk. Plut. Pomp. 12.

40 [Kr. per errorem 90, G. 37]. *De praefecto urbis quasi possessione rei publicae magna utrinque vi rontendebatur.*

Arus. p. 202: *Praefectus illius rei. Sallust. Hist. I: de praefecto urbis quasi possessio rei publicae magna utrinque vi contendebatur.* — Acute Kr. perspexit haec dicta fuisse de corr. a. 78, M. Aemilio Lepido Q. Luetatio Catulo, de diendo ob ferias latinas praefecto urbis inter se contendentibus. — possessore eoui. Lind. probavit Kr. *possessione ego, ut sententia sit: ita de pr. u. eontendebant, quasi de possessione rei p. contendenteretur.*

41 [Kr. 45, G. p. 141].

M. Aemili Lepidi consulis ad populum Romanum oratio contra Sullam.

Clementia et prohitas vostra, Quirites, quibus per reteras gentilis maximi et rari estis, plurimum timoris mihi faciunt adversum tyramnidem L. Sullae, ne, quae ipsi nefanda existumatis, ea parum credendo de aliis circumveniamini, — praesertim cum illi spes omnis in scelere atque perfidia sit neque se aliter tunc potet, quam si peior atque intestabilior metu vostro fuerit, quo captis libertatis curam miseria eximat — aut, si provideritis, in vitandis perirulis magis quam ulciscendo temeamini. Satellites qui dem eius, homines maximi nominis, optimis maiorum exemplis,

V. VAR. SCR. 2. gentes B. maximi — plurimum B. adūsum B. adversus Cort. — 3. ne quae ipsi nefanda B. ne ipsi nefanda quae Cort. aestimatis B. ret. existumatis ego. — 4. cum B. quom. ad. — 7. captis B. captivis Cort. — 8. in vitandis B. Ald. in tutandis Cort. — 9. nominis optimis (sic) B. nominis non minus optimis Cort.

nequeo satis mirari, qui dominationis in vos servilium suum mercenariorum dant et utrumque per iniuriam malunt quam optimo iure liberi agere: praecolla Brutorum alique Aemiliorum et Lutatiorum proles, geniti ad ea, quae maiores virtute peperere, subvertenda.
 4 Nam quid a Pyrrho Hannibale, Philippoque et Antiocho defensum est aliud quam libertas et suaue cuique sedes, neu cui nisi legibus pareremus? quae cuncta scaevus iste Romulus quasi ab externis rapta tenet, non tot exercituum clade neque consulum et aliorum principum, quos fortuna belli consumperat, satius, set tum crudelior, cum plerosque secundae res in miserationem ex ira voritate tunc. Quin solus omnium post memoriam humani generis subplacia in post futuros composit, quis prius iniuria quam vita certa esset; pravissimeque per sceleris immanitatem adhuc tutus fuit, dum vos metu gravioris serviti a repetunda libertate terremini.
 7 Agendum atque obviam eundum est, Quirites, ne spolia vostra penes illos sint; non prolataudum neque votis paranda auxilia: nisi forte speratis taedium iam aut pudorem tyranidis Sullae esse et eum per seculis occupata periculosius diuissimum. At ille eō processit, ut nihil gloriosum nisi tutum et omnia retinendae dominationis honesta existumet. Itaque illa quies et otium cum libertate, que nulli probi potius quam laboreum cum honoribus

TEST. SCRIPT. 5. Donat. ad Ter. Phorm. II 1, 13: *Superiora aeternitate sunt, inferiora intermitatis coniunctionibus. Sallustius: nam quidem [conr. quid] a Pyrrho Hannibale et nequore et terra. Ubi aperte prioris exempli extrema, alterius prima verba exciderunt, et ne illud quidem certum num alterum Sallusti fuerit (vid. var. lect.).*

7. Serv. ad Verg. Ecl. III 13: *Perverse Menalca; aut converse ad turpitudinem, aut intelligamus fuisse quendam Menalcam nobilcm, ut istum perversum Menulcam dixerit illius comparatione. Sic Sallustius: scaevus [conr. scaevus] iste Romulus.*

15. Donat. ad Ter. Andr. I 5, 10: *Mire ducenda; semper hoc genus declinationis necessitatem ostendit, ut — Sallustius: agendum atque obvliam eundum est.*

2. utrumque Bothius praef. p. IX ci. — 3. liberi B. libere Cort. — 4. subvertenda B. — 5. *Quamvis andracus vel conici videatur, tamen non omni specie veri caret, apud Donatum Philippoque et Antiocho, set in Sallusti libris post ea verba et nequore et terra excidisse.* — 7. scaevus B. scaevus Cort. — 8. consulum B. consulis Cort. — 11. post memoriam humani supletia B. p. memoriam hominum suppl. Cort. generis inserendum esse ridet Orell. — 13. parvissimeque B. immanitatem B. tutus fuit B. furit Cort. — 14. servitii B. repetenda B. — 15. agendum B. eundum B. — 16. illos B. illum Cort. — 17. speratis per taedium — — — tyranidis esse eum per seculis Cort. — 19. ut B. uti Cort. — 20. aestimet B. extinet Vat. 2. existumet Cort.

capessabant, nulla sunt: hac tempestate serviundum aut imperi- 10
tandum, habendus metus est ant faciundus, Quirites. Nam quid ultra? quaeve humana superant aut divina impolluta sunt? Popu-
lus Romanus, paulo ante gentium moderator, exutus imperio gloria
ire, agitandi inops despectusque ne servilia quidem alimenta re-
licua habet. Sociorum et Latii magna vis civitate pro multis et 12
egegiis factis a vobis data per unum prohibentur, et plebei in-
noxiae patrias sedes occupavere pueri satellites, mercedem scele-
rum. Leges indicia, aerarium, provinciae reges penes unum, de- 13
nique necis civium et vitae licentia. Simul humanas hostias vidistis 11
et sepultra infecta sanguine civili. Estne viris reliqui aliud quam 15
solvere iniuriam, aut mori per virtutem? quoniam quidem unum
omnibus finem natura vel ferro saeptis statuit, neque quisquam ex-
trema necessitatem nihil ausus nisi muliebri ingenio expectat.
15 Verum ego seditionis, uti Sulla ait, qui praemia turbarum queror, 16
et bellum cupiens, qui iura pacis repeto. Scilicet quia non aliter 17
salvi satisque tanti in imperio eritis, nisi Vettius Picens et scriba Cor-
nelius aliena bene parta prodegerint; nisi adprobariatis omnes pro-
scriptionem innoxiorum ob divitias, cruciatus viorum illustrium,
20 vastam urbem fuga et caedibus, bona civium miserorum quasi
Cimbricam praedam vaenum aut dono datam. At obiectat mihi 18
possessiones ex bonis proscriptorum: quod quidem scelerum illius
vel maximum est, non me neque quemquam omnium satis tutum
fuisse, si recte faceremus. Atque illa, quae tum formidine mercen-
25 arum sum precio soluto iure dominis tamen restituo, neque pati con-
sillium est ullam ex civibus praedam esse. Salis illa fuerint, quae 19
rabie contracta toleravimus, manus conserentis inter se Romanos
exercitus et arma ab externis in nosmet vorsa. Scelerum et con-
sumeliarum omnium finis sit. Quornunc adre Sullam non paenitet,
30 ut et facta in gloria numeret, et, si licet, avidius fecerit.

5. Arus, p. 236: *Inops illius rei.* — *Salust. Histor. I.*: agitandi inops.
12. solvere iniuriam Hegesipp. IV 2.

-
1. serviendum 2. — 2. est om. *Cort.* faciendus 3. impolluta 2. — 5. reliqua 2. — 11. sepulchra 2. — 13. saeptis 2. — 14. expectat 2. — 15. uti 2. ut al. — 16. qui iura 2. quia iura *Cort.* — 18. pa-
rata 2. parta *Vatic. Hungarstanus.* adprobariatis 2. approbaveritis
Cort. proscriptionem 2. proscriptiones *Cort.* — 19. illustrium 2. —
25. pretio soluto iure dominis tamen *libri* (praetio 2). sum, pretio, so-
luto iure, dominis *Kr. Gerl.* prelio soluto, iure tamen, dominis restituo
Link. *Concio scribendum* prelio soluto iure dominus, tamen rest. i. e.
quoniam cum pretium solverim, iure dominus sim, tamen rest. — 26. quaera-
bile 2. — 27. conserentis 2. — 29. paenitet 2.

20 Neque iam quid existumetis de illo, set quantum andeatis vereor: ne alius alium principem expectantes ante capiamini — non opibus eius, quae futilis et corruptae sunt, set nostra socordia, per quam captum ire licet et quam andreas tam videri felicem.
 21 Nani praeter satellites conmactulatos quis eadem volt, aut quis non omnia intata praeter victorem? Seilicet milites, quorum sanguine Tarulae Scirroque, pessumis servornis, divitiae partae sunt. An quibus praelatus in magistratibus capiundis Fusidius, ancilla turpis,
 22 honorum omnium dehouestamentum? Itaque maximam mihi fiduciam parit victor exercitus, cui per tot volvra et labores nihil
 23 praeter tyranum quae situm est. Nisi forte tribuniciam potestatem evorsum profecti sunt, per arma conditam a maioribus suis, utique iura et indicia sibi met extorquerent: egregia scilicet uercede, cum relegati in paludes et silvas contumeliam atque invidiam suam, praemia pettes paucos intellegent. Qua re igitur tanto agmine atque animis incedit? Quia secundae res mire sunt vitiis optentui: quibus patefactis quam formidatus est tam conteunetur: nisi forte specie concordiae et pacis, quae secleri et paricidio suo

14. Arius, p. 258: *Relegat in illum locum. Sal. Histor. I: relegat in paludes.*

16. Senec. controv. VIII 13 p. 219 ed. Burs. *Tunc retulit aliquam Thucydiidis [debebat Demosthenis scribere] sententiam δικιαὶ γαρ αἱ τύποις οὐγκωνθαται καὶ συσκιάσαι τὰ ἔκασταν αἰματηρά, deinde Salustianum: res secundae mire sunt vitiis optentui.* — Porphyri. ad Hor. Ep. I 18, 20:

1. quantum andeatis \mathfrak{B} . quantum vos andeatis *Cort.* — 4. quam raptum ire licet et quam andreas tam videri felicem \mathfrak{B} . audent *Fat.* al. audias *Fat.* 2. captum ire licet et quam andreas tam videri felicem *Cort.* quam raptum ire licet ei quem hand pudeat tam videri felicem *Or. 1831.* licet ei, quem pudeat vos tam videri felicem *rel ei* quem pudeat tam videri felicem *Id. 1833.* sed nostra socordia conrepti. Seilicet quam andreas tam videri felicem *Link.* quam captum ire licet et quam andeatis tam videri felices *Mähly N. A. LXXVII p. 78 sq.* *Quoniam Leplidi haec est sententia: iam nunc Sallam capi posse, non licet coniungi ante capiamini, quam captum ire licet: unde adparet ultima verba ad socordiam pertinere. Qua re una vocula interposita — praesertim enim \mathfrak{B} non nullas tales lacunas habeat — paucisque tertier mutatis ita locus restituī posse ridebatur, ut sententia communis, qua tamen Sallae mores tangerebantur, quanda populi socordia esset, exprimeretur. Sequens nam pertinet ad explicandum, cur *L.* non vereatur, quid populus de Salla existumet.* — 5. vult \mathfrak{B} . — 6. victoriā \mathfrak{B} . victorem *Krätz.* Seilicet milites *fibr.* An [scilicet] milites *Link.* — 7. Tarulae Scirroque \mathfrak{B} . Tarrulae Scirroque *rel Scyrtoque* *al.* — 8. capiendis \mathfrak{B} . Fusidius \mathfrak{B} . Fusidius *Cort.* — 9. suis itaque iura \mathfrak{B} . utique *iandudam em.* — 15. intellegent \mathfrak{B} *secund.* *Heystum.* Utique emendand. intellegent. — 17. optentui \mathfrak{B} . labefactis \mathfrak{B} , patefactis *Cort.* patefactis *Mähly l. c. p. 79.*

nomina indidit: neque aliter rem publicam et belli finem ait, nisi maneat expulsa agris plebes, praeda civilis acerbissima, ius indicumque omnium rerum penes se, quod populi Romani fuit. Quae 25 si vobis pax et composita intellegantur, maxima turbamenta rei publicae atque exilia probate, admite legibus impositis, accipite otium cum servitio, et tradite exemplum posteris ad rem publicam summet sanguinis mercede circumveniundam. Mihi, quamquam per 26 hoc summum imperium satis quaesitum erat nomini maiorum, dignitati atque etiam praesidio, tamen non fuit consilium privatas opes 16 facere, potiorque visa est periculosa libertas quieto servitio. Quae 27 si probatis, adeste, Quirites, et bene invanibus divis M. Aemilium consilium ducem et auctorem sequimini ad recipiundam libertatem.

1. aliter populo Romano esse bellum finem *Cort.* finem esse *rel* emi ait *cons.* *Mähly* *I. c. p. 79*; *equidem malum* rem publicam firmam et belli finem ait, *quamevis ne tum quidem vehementer repugnem*, si quis post finem excidisse futurum statuerit. — 2. *Constructio verborum ita iupedita est, ut post acerbissima excidisse credamus, apud quas praeda civitis de Sallae sententia manere debeat.* — 4. pax et composita *S.* pax et concordia *Atd. Cort. Kr.* *quod esse in Pat. 1 et 3 dicuntur.* *An* pax composita et concordia? — 9. praedio *S.* — 11. Aemilium *S.*

42 [Kr. per err. inc. 52. G. I 17]. Tyrannumque et Cinnam magna voce appellans.

Serv. ad *Verg. Aen. IV 215: Prohrosis enim, non tenibus fnerbis] reteres convicta dicebant, ut *Sallustius*: tyrannumque excivitam maxima voce appellans. *Id. ad 1 5: duas coniunctiones separatas naturaliter nemo coniungit* — *Sallustius*: tyrannumque et Cinnam. — *Victor. ad Cie. de inv. p. 70: interdum — ex libidine et quadam obtructatione nomen impanitur,* ut illud in *Sallustio*: tyrannumque et Cinnam appellantur. — Convicium in M. Aemilium Lepidum iactum esse acute ostendit *Link.* de praef. urb. p. 7; set cum *Serv. appellans*. *Vict. appellantes* tradat, in iuncto relinquendum, utrum ab *Q. Catulo* conlega an ab optimatibus dictum fuerit, quamquam illud secundum *App. de b. e. I 107 p. 524 Bekk.* veri similis videtur.*

43 [Kr. 46. G. 59]. Quin tenones et vinarii laniique, quorum praeterea vulgos in dies usum habere solet, precio compositi.

Non. p. 180 ed. R. Componere pro redimere. *Sallustius lib. I:* Quin tenones et vinarii laniique, quorum praeterea vulgos in dies usum habet, pretio compositi. — *Charis. p. 75 K.* *Lanius dicuntur, ut Terentius "lani coct"* et *Sallustius:* quin vinarii laniique [laniique recte add. *Putsch.*], ubi illud quoque notabimus vinarium diel [recte ita complevit *Putsch.*]. — *Pertinere verba ad motum Lepidanum manifestissimum est.*

44 Kr. 47. G. 52]. Ut Lepidus et Catulus decretis exercitibus maturrime proficiscerentur.

Charis. p. 205: Maturrime. — *Sallustius historiarum I:* ut Lepidus et Catulus decretis exercitibus maturrime proficiscerentur.

45 [Kr. et G. 48]. Etruria omnis cum Lepido suspecta in tumultum erat.

Arus. p. 240: post loenum fr. 13, praemisso *idem*, ubi fortasse excidit *in codem*.

* 46 [Kr. 49. G. 57]. Magna vis hominum convenerat agris pulsa tantum civitate eiecta.

Serv. ad Verg. Aen. I 270: *Vis pro magna copia.* — *Sallustius*: magna *cet.* — Vix aliud quidquam reperies, quo aptius haec verba referantur, quam ad turbam hominum ab M. Aemilio Lepido conveletam.

* 47 [Kr. 50. G. 60]. Qui aetate et consilio ceteros anteibat.

Serv. ad Verg. Aen. IX 246: *Annis gravis cet.* *Sallustius de Philippo*: qui aetate *cet.*

48 [Kr. 51. G. p. 114].

Oratio Philippi in sententia.

Maxime velleni, patres conscripti, rem publicam quietam esse aut in periculis a promptissimo quoque defendi, denique prava incepit consultoribus noxae esse. Set contra seditionibus omnia turbata sunt, et ab eis quos prohibere magis decebat, postremu¹ quae pessimi et stultissimi decrevere, ea bonis et sapientibus² facienda sunt. Nam bellum atque arma, quamquam vobis invisa, tamen quia Lepido placent, sumunda sunt; nisi forte cui pacem³ praestare et bellum pati consilium est. Pro dei boni, qui hanc urbem amissa curia adhuc tegitis, M. Aemilius, omnium flagitorum postremus, qui peior an ignavior sit deliberari non potes,¹⁰ exercitum oligopimndae libertatis habet et se e contemptu melnuendu¹¹ efficit: vos massantes et retractantes verbis et vatum carniu¹²ibus pacem optalis magis quam defenditis neque intellegitis molitiae¹³ decretorum vobis dignitatem, illi metum detrahit. Atque id iure, quoniam ex rapinis consulatum, ob seditionem provinciam¹⁴ cum exercitu adeptus est. Quid ille ob bene facti ***** cepisset,¹⁵ cuis sceleribus tanta praemia tribuitis? At seilicet eos, qui ad postremum usque legatos, pacem concordiam et alia huinuscmodi decreverunt, gratiam ab eo peperisse. Immo despici et

VAR. SCR. *Tit. oratio Philippi insin. 8. in senatu volg.* — 2. parva incepta 8. — 4. ab illis 8. *Cortius defendenda censuit.* — 8. di 8. — 9. omis sacerdura 8. omissa curia volg. omissa a senatu curia *Orell. susp.* amissa curia em. *Haupt. Mus. Rhen.* 1842. tegitis 8. regitis *antea volg.* — 11. et secundum contemptu 8. et ex contemptu *Jink.* — 12. carnius 8. — 13. intellegitis 8. molitiae 8. — 16. ob benefacti cepisset 8. *Manifestum figuratur est, id quod acutè persperxit Orellius, accusatum velut gratiam vel honorem excludisse, ob bene facta volg.* — 17. eos 8. ii *Cort.* — 19. habeo peperisse 8. peperere *nannuli.*

indigni re publica habiti praedae loco aestumantur, quippe metu pacem repetentes, quo habitam amiserant. Evidem a principio, 6 cum Etruriam conincare, proscriptos accersi, largitionibus rem publicam lacerari videbam, maturandum putabam et Catuli consilia cum pance secutus sum. Ceterum illi, qui gentis Aemiliae bene facta extollebant et ignoscendo populi Romani magnitudinem auxisse, nusquam etiamtum Lepidum progressum aiebant, cum privata arma obprimundae libertatis cepisset: sibi quisque opes aut patrocinia quaerundo consilium publicum concuperunt. At tum erat Lepidus 7 latro cum calonibus et paucis sicariis, quorum uemo *non* diurna mercede vitam intaverit: nunc est pro consule cum imperio non empto set dato a vobis, cum legatis adhuc iure parentibus: et ad eum concurrere homines omnium ordinum corruptissimi, flagrantibus inopia et cupidinibus, scelerum conscientia exagitati, quibus 15 quies in seditionibus, in pace turbae sunt: ei tumultum ex tumultu, bellum ex bello seruit, Saturnini olim, post Sulpici, deinde Mari Danasippique, nunc Lepidi satellites. Praeterea Etruria atque 8 omnes reliquiae belli adreciae, Hispaniae armis sollicitae, Mithridates in latere vestigium nostorum, quibus adhuc sustentamus, 20 diem bello circumspicit: quin praeter idoneum ducem nihil abest ad subvertendum imperium.

Quod ego vos oro atque obsecro, patres conscripti, ut animad- 9 vortatis, neu patiamini licentiam scelerum quasi cabium ad integros contactu procedere. Nam ubi malos praeemia secuntur, haut facile quisquam gratuito bonus est. An expectatis, dum exercitu 10 rursus admoto ferro atque flamma uerbis invadat? quod multo propius est ab eo quo agitat statu, quam ex pace et concordia ad arma civilia, quae ille aduersum divina et humana omnia cepit, non pro sua aut quorum simulat iniuria, set legum ac libertatis

TEST. SCR. I. ARTS. *Indignas hoc re. Salustius Hist. I: et indigna re publica.*

3. accersi \mathfrak{B} . accersiri vel arcessiri *edd.* — 9. At tum \mathfrak{B} . attamen *Cort.* at tunc *Kr.* — 10. *Cum haec verba eo spectare adpareat, ut quam contemnendus antea fuerit Lepidi exercitus ostendatur, nihil attingi diri potuit nisi hoc: fucillane omnes milites conuoveri potuisse ut ex eius castris dilaberratur.* Hanc ergo sententiam ab *Sallustio scriptam fuisse manifestum est: omnes diurna mercede vitam mutatos, nendum Lepidum deserturos fuisse.* Ergo cum *Cortio aduersus \mathfrak{B} .* auctoritatem non inserendum. — 10. pro *Cos.* \mathfrak{B} . proconsul *volg.* — 15. hi *libri.* — 16. *Sulpicii \mathfrak{B} .* Mari \mathfrak{B} . — 23. ne patiamini \mathfrak{B} . rabiem \mathfrak{B} . tabem *Cortio Kr.* Illud satis defendit locis *Liv.* IV 9 *extr.* XXI 48, 3. XXVIII 34 *in.* — 24. secuntur \mathfrak{B} .

It subvertundae. Agitur enim ac laceratur animi cupidine et noxarum metu, expers consili, impies, haec atque illa temptans, metuit otium odit bellum, luxu atque licentia carendum vident — atque interim abutitur vostra sociordia. Neque mibi satis consili est, metum an ignaviam an dementiam eam adpellere: qui videmini intuentes mala quasi fulmen optare se quisque ne adtingat, set prohibere ne conari quidem. Et quae considerate, quam convorsa rerum natura sit. Antea malum publicum oculite, auxilia palam instruebantur. Et eo boni malos facile anteibant: nunc pax et concordia disturbantur palam, defenduntur oculite: quibus illa placent in armis sunt, vos in metu. Quid expectatis? nisi forte pudet aut piget recte facere. Au Lepidi mandata animos movere? qui placere ait sua cuncte reddi et aliena tenet, belli irra rescindi cum ipse armis cogat, civitatem confirmari quibus ademptam negat, concordiae gratia plebei tribuniciam potestatem restitu ex qua omnes discordiae adcessae. Pessime omnium atque impudentissime, tibine egestas civium et luctus curae sunt, cui nihil est domini nisi armis partum aut per iniuriam? Alterum consulatum petis quasi primum reddideris, bello concordiam quaeris quo parta disturbatur, nostri proditor, istis infidis, hostis omnium bonorum. Ut te neque hominum neque deorum pudet, quos per fidem aut per iurio violasti! Qui quando talis es, maiores in sententia et retineas arma te hortor, non prolatandis seditionibus, impies ipse, nos in sollicitudine altineas. Neque te provinciae, neque leges, neque dei penates civem patiuntur. Perge qua coepias, ut quam maturrumne merita invenias.

Vos autem, patres conscripti, quo usque cunctando rem publicam intulauit patiemini et verbis arma temptabitis? Dilectus adversum vos habiti, pecuniae publice et privatum extortae, praesidia

15. Prisc. VI p. 213 II. *invenitur etiam 'plebes' plibet'*. *Sallustius in Historiarum: plebei tribuniciam potestatem (nam 'plebs' 'plebis' facit genitivum).*

I. agitur B. augitur in Val. 2 esse traditur. — 5. videmini ita ut mala B. videmini intenta mala al. videmini tanta mala Or. Γονεῖς intuentes mala malorum ob locum Demosth. Phil. III 33 p. 119: ἀλλ' οὐας ταῦθ' ὄφωντες οἱ Ἑλλῆς αἰγαῖοι καὶ τὸν αὐτὸν τρόπον οὐσιώ τὴν γαλαζαίην ἔμοιγε δοκούσι Φιλορέεν, εὐχομένοι μὴ καθ' ἑαρρόν γενισθαι, καλέσιν δ' οὐδὲς ἐπιχειρούν. — 6. scilicet B. — 15. plebei om. B. — 21. altineas B. — 25. dicit B. *Scribanandum est*: neque te provinciae magistratum neque leges neque dei penates civem? exceptas B. coepisti Cott. — 26. maturrumne B. maturissime edd. — 28. dilectus B.

deducta atque imposta: ex libidine leges imperantur, cum interius vos legatos et decreta paratis. Quanto melierules avidius pacem petieritis, tanto bellum acerius erit, cum intelleget se metu magis quam aequo et bono sustentatuu. Nam qui turbas et caedem ci- 18
vium odisse ait et ob id armato Lepido vos inermes retinet, quae victis toleranda sunt, ea cum facere possitis patiamini potius censem. Ita illi a vobis pacem, vobis ab illo bellum suadet. Haec si plae- 19
cent, si tanta torpedo animos obrepst, ut oblixi scelerum Cinnae,
cuus in urbem reditu decus ordinis huius^{*} interiit, nihil minus
vos atque coniuges et liberos Lepido permissuri sitis, quid opus-
decretis? quid auxilio Catuli? Quin is et alii boni rem publicam 20
frustra curant. Agite, ut habet! parate vobis Cethagi atque alia
proditorum patrocinia, qui rapinas et incendia instaurare cupiunt
et rursus aduersum deos penatis manus armare. Si libertas et
vera magis placent, decernite digna nomine et angete ingenium
viris fortibus. Adest novos exercitus, ad hoc coloniae veterum 21
militum, nobilitas omnis, duces optimi: fortuna meliores sequitur:
iam illa, quae socioria vostra collecta sunt, dilabentur.

Qua re ita censeo: quoniam M. Lepidus exercitum privato 22
consilio paratum cum pessumis et hostibus rei publicae contra
luius ordinis auctoritatem ad urbem ducit, ut Appius Clandinus
interrex cum Q. Catulo pro consule et ceteris quibus imperium
est urbi praesidio sint, operamque dent ne quid res publica detri-
menti capiat.

8. Charis, p. 86: *Torpor et animi et corporis dicitur debilitas, sci-
tient a torpedine pisce, culus contactu corpus habetur: unde Sallustius hoc
idem ritum torpedinem dixit.* Non, p. 155 ed. R. *Torpor generis masculi-
ni — Torpedo feminini.* Sallustius Hist. lib. I: haec si placent, si tanta
torpedo animos opprescit [obressit, supr. p. L. obrepst AJ].

2. Quanto B. Et quanto Cort. me hercule B. me Hercules Liak. —
3. intellegit B. — 5. Requiro odisse se ait, ne vos obposito careat, in-
ermes B. inermes Cort. — 8. oppressit B. obrepst Non. eodd. quod probandum propter Ep. ad Caes. II 8, 7. Tac. Hist. III 63: tanta
torpedo invaserat animum. — 11. aliboni B. — 12. ut B. uti Cort. —
14. nominis B. — 15. novos B. — 17. socioria nostra collecta
sunt B. collecta sunt socioria nostra Cort. vostra ego corr. — 18.
quoniam Lepidus B. quoniam M. Lepidus Or. — 20. uti B. ut Cort.
— 21. process. B.

49 [Kr. et G. 53]. Lepidum paenitentem consili.

Charis, p. 253: *oportet me, paenitet me, padet me, piget me, quamvis Sal-
lustius dixerit in prima historia: Lepidum paenitentem consili.* — Quanquam

Lepidum aegre ferentem frustra suscepta consilia et uxoris adulteria mortuum esse constat (Drum. IV p. 346), tamen Sallusti verba vix apte ad mortem eius referentur.

50 [Kr. 52. G. 77]. Apud Mutinam.

Commemorat haec verba Prise. XV p. 1008 P. p. 67 H. ac quanquam dubitari potest num grammaticus ea ex primo libro petita significarit, tamen nullus eis idoneus loens nisi in hoc libro adsignari potest. Ad Mutinam cum M. Brutus, M. Lepidi socias, victus est (Drum. IV p. 341 sq.); alio loco copiam eius oppidi commemorandi fuisse nescimus.

*51 [Kr. 54. G. 57]. Serv. ad Verg. Aen. X 168: *Cosas; cirtas Tasciae, quae numero dicitur singulari secundum Sallustium.* Ab Cosa Lepidum in Sardiniam aufugisse constat (Drum. IV p. 346). Alibi locus eius oppidi commemorandi vix fuerit.

52 [Kr. 55. G. 62]. Curionem quaesit, uti adulescentior et a populi suffragiis integer aetati concederet Mamerci.

Prise. X p. 533: *similiter 'quaeso quaesi'; Probus tamen 'quaesivi' dicit. et melius, quamvis primitivum quoque esset, i. e. 'quaero', 'quaesivi' facit praeteritum, sed Sallustius in I historiarum: Curionem est. quaesiti Hertz ex G. quaesivit al. — Cum. M. Aemilius Lepidus Livianus, quem autem propter praetermissionem aedilitatis consulatus repulsus talisse Cie. d. off. II 17, 58 testatur, a. 77 cum D. Junio Bruto consul fuerit, recte De Brossus perspexit, illius competitorem, Curionem, a viro quodam auctoritate magna (Appium Claudium interregem fuisse, Fr. I 47, 22, non sine veri specie suspicatus) permotum esse, ut a petitione desisteret.*

53 [Kr. 80. G. 67]. Idem fecere Gn. Octavius et Q. Caepio sine gravi cuiusquam expectacione neque sane ambiti publice.

Serv. ad Verg. Aen. IV 283: *[ambire] significat et rogare — Dicebatur et 'ambio illum' pro 'rogo illum'. Sallustius in primo: Idem — publice, h. e. neque valde rogati. — Acute Kr. in ed. novissima suspicitus est, haec verba ad eandem rem atque praeceps fr. spectasse. Quae suspicio eo maxime confirmatur, quod Gu. Octavius a. 76 (678) eum G. Scriboulio Curione consul fuit, ergo bos iam superiore anno competitores fuisse veri simillimum est. Praenomen eum nullo modo omitti possit, ego Gn. interposui.*

*54 [Kr. 56. G. II 1]. M. Lepido rum omnibus copiis Italia pulso segnior neque minus gravis et multiplex cura patres exercebat.

Victor. ad Cie. p. 50 Or. item copulatio rationabilis verborum plurimorum unam rem continet, maxime si in narratione sit. eum praemissa verba tertia persona concludit, ut M. Lepido — exercebat. Haec tertia persona unam rem fecit omnium superiorum. Serv. ad Verg. Aen. I 630: Non ignara malii miseris succurrere disco. Quare 'non disco'? Quia non sum ignara. Bis enim intelligimus 'non', ut supra diximus. Sic Sallustius: segnior neque minus gravis et multiplex cura. — Acute Kritzius ex eo ordine, quo Appianus, Sallustium aperissimum secutus, res narravit, conclusit, scriptorem nostrum ab tumultu Lepidauno ad Sertoriani belli principia transgressum esse. Cui transitui verba illa inservivisse quis non perspicit?

*55 [Kr. 57. G. 80]. Magna gloria tribunus militum in Hispania T. Didio iuperante, magno usq; bello Marsico paratu militum et armorum fuit, multaque tum ductu eius manuque patra primo per ignobilitatem deinde per invidiam scriptorum celata sunt. Quae & vivos facie sua ostentabat aliquot aduersis cicatricibus et effuso oendo; quiu illo dishonestamente corporis maxime laetabatur, neque elisis auxiis, quia relicua gloriosius retinebat.

Gell. N. A. II 27 hunc locum comparat eum Den. de eor. 67 p. 247. Sententiam Sallusti tetigit Douat. ad Ter. Eun. III 2, 29: *neque cicatrices/ Insigne facilis.* Nam apud meretrices quid aliud cicatrices valent? Nam cicatrices etsi semper gloriosae sint, non tamen etiam apud meretrices, quibus post pretium forma placet. Ut Sallustius quoque fatetur: Haec sunt virtutis insignia: de honestamento tamen esse corpori maxime laetabatur. — Libri primi hunc locum fuisse ac narrationis quidem de priore Q. Sertori vita interpositae in apero est non minus, quam Plut. Sert. c. 4 sua ex eo hausisse. — 1. tribus milibus libri, quod tantulum emendatum (Plut. I. c. 3 ἐπὸ διεδίστη σφραγηῷ γιλλαροῖς). — 2. usi libri nonnulli. usui Gron. — 3. ductu eius que rapta V (Vat. 3152) P (Paris. 5756). q̄ rapta R (Rottendorf. Leid.). ductu eius curata Carrio. ductu eius emendata Link. ēm. Sall. p. 25 n. 1. ductu eius peracta Möhly N. A. LXXVII p. 79. Vnde Hertzius vocabulum credidisse iniuravit, set cum ipse iussu subpeditisset, rectius Link. minu expectari monuit. cfr. Plut. c. 4: οὐ μὴν περιγένετο τῆς σφραγητικῆς τόλμης εἰς αἰχμῶν προεκτηνθῶς τηγεύσοντος, εἰλεῖ καὶ χριός ἐπιδεικνυμένος θόγυα θαυμαστά καὶ τὸ οὐρανὸν αἴγασιν ἀφειδῶς ἐπιδιδοὺς τῶν ὅψεων ἀπίβαλε τὴν ἐτέλεαν ἱκοπεῖσαν. patratu ego proprio Marte ornau. — 1. celebrata VPR. incelebrata Iac. Gron. celata Hertz. quo vivus faciem suam VPR. quiaquam vivus faciem suam est. Link. quae communius edd. Sall. — 6. quid ille VPR. quae verba ab Gellio interposita, non Sallusti esse suspicatas est Link. quin ille Hertz. ille, quod Sallustianum esse Link. negavit, ego ia illo undavi. — 7. illis ferrī non posse vere monuit Link.. ac recepit Lachmanni conjecturam: neque illi auxiis, quo reliquo gloriosius renidebat. Ex ultimis verbis quia reliqua gloriosius retinebat, quae omnes libri tantur, nūpare hoc dirisse Sallustium: *Sertorianum non argre tulisse laesa ac violata membra, quod reliqua per illa maiore honore et gloria afficerentur.* Qua re pro illis scriptis elisis. Laetabatur dishonestamento corporis neque membra violata esse anxie cerebat, quia cet.

*56 [Kr. et G. 58]. Et ei voce magna gratulabantur.

Douat. ad Ter. Andr. V 4, 36: *gaudemus nostris, gratulunmur alienis.* Ut Sallustius: et — gratulabantur. Quae eadem verba iterum ad vs. 42 conmemorant. — Acute perspexit Kritzins, haec verba eius loci fuisse, quem expressit Plut. Sert. c. 4 διέδωκε δὲ καὶ ὁ δῆμος αὐτῷ τημῆν πρότονον. εἰσελθόντα γὰρ εἰς Θεατρὸν ἐξεδίξαντό τε πρότω καὶ κατενήμησαν, ὡς οὐδὲ τοῖς πάντι προηκονοιν ἤλειψε τε καὶ δοξῇ τογεῖν τὴν φρεδιον. Cum vero Plutarchus eam rei statim post illa, quae fr. 53 dicta sunt, conmemoret, quo loco haec verba ponenda siut dubium non est.

*57 [Kr. 28. G. 20]. Cuius aduersa voluntate couloquio militibus permisso corruptio facta paucorum et exercitus Sullae traditus est.

Commemoravit haec verba Douat. ad Ter. Eun. III 2, 13, ubi corrupte legitur: *cuius ad verba voluntate et promissio.* Rectissimum Kritzins

haec verba pertinuisse ad eandem rem, ad quam fr. 22, et eius intelligendum esse Sertori (cfr. Plut. Sert. 6. Iul. Exsup. 7 p. 219 ed. Gerl. IV). Cum autem Link. em. p. 23 sq. sobrie ue nimis ambitus prooemio tribueretur dehortatus, verba haec potius in narratione de superiori Sertori vita videri fuisse moquisset, hoc loco poaere malum, nec vero obsecutus sum illi etiam fr. 22 hic reponi inbenti, primum quia S. non magis apto quam in belli civilis adumbratione Sertori mentionem fecisse, in *περιεσθίω* de Sertorio fusius illam rem narrasse videbatur, deinceps quod non intellegebam, quae locutu voces illae colloquatum militum post aut ante ea verba habere potuisse, quae omnem rem breviter et plene dictam continerent.

* 58 [Kr. inc. 61. G. inc. 23]. Cui nisi pariter obviam iretur.

Douat, ad Ter. Eun. I 2, 12: *Pariter, similiter. Sallustius*: cui nisi pariter obviam iretur. — Non dubium est, quin vere Link. em. p. 30 sq. indicaverit, haec ipsa verba Iul. Exsup. c. 8 ex Sall. hancisse: *tunc Sertorius de Marli potestate securus Romanum venit et omnium coepit accusare segnitiem et ex nudis promptissimis factis Syllac industriam laudare*, cui nisi obviam iretur, *actum tam et debellatum foret*. Ac recte apud Exs. ex Iton. inseretur *pariter*, i. e. similiter, ut ipse Sulla ageret, et videndum sicut Sall. verbis addenda sint *actum iam et debellatum foret* vol fore.

* 59 [Kr. 59. G. inc. 14]. Hispaniam sili antiquam patriam esse.

Serv. ad Verg. Aen. I 380: *Patria enim i. e. civitas in provincia esse possunt, non tamen ut ipsa provineta patria sit. Licet in Sallustio lectum sit Hispaniam sibi antiquam patriam esse, sed illuc ad tandem pertinet, non ad veritatem.* Id. ad III 298: *Sed aut pro vincula pro patria posuit, ut 'Italia quaero patriam'.* Item Sallustius Hispaniam sibi patriam esse. — Haec ab Sertorio dicta fuisse, quo Hispanorum animos sibi concilaret, qui certum esse negaverit, eorum videtur esse, qui nisi quae manibus tangi possint, non credant; illud dubitari poterit, quo loco ea dixerit Sertorius, nec tamen veri dissimile ea lecta fuisse, ubi oam in Hispaniam provinciam ab Marianis missum provincialium animos in favorem partium suarum modeste tuendo ac blandiendo perduxisse (verba sunt Exs. c. 9, narratum erat).